
16  diário oficial Nº 34.165 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO 
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 33.785 
de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito as Portarias n° 54 e 55 de 10/03/2020, publicadas 
no D.O.E. nº 34.139, de 11/03/2020, que concedeu diária ao servidor AL-
BERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, matrícula nº 57193885-1, DIRETOR do 
LACEN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
 Diretor do LACEN/PA

 Protocolo: 538195
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 203, de 31 de março de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 778, de 30 de outubro 
de 2018, publicada no DOE n.º 33.731, de 31 de outubro de 2018, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/226725, prorrogada através da Portaria n.º 940, de 19 
de dezembro de 2018, publicada em DOE n.º 33.764, de 20 de 
dezembro de 2018, redesignada através da Portaria n.º 921, 
de 06 de novembro de 2019, publicada em DOE n.º 34.032, de 11 
de novembro de 2019, prorrogada a redesignação através da 
Portaria n.º 152, de 06 de março de 2020, publicada no DOE n.º 
34.137, de 09 de março de 2020, em desfavor do (a) servidor (a) 
J. M. de C., ocupante de cargo de Agente de Saúde, matrícula 
funcional n.º 722480/1, lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargos públicos, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, VI, e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 489/2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servi-
dores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcio-
nal n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo Administrativo, a fim de conduzir Processo Admi-
nistrativo Disciplinar n.º 2018/226725, em desfavor do (a) servidor (a) J. 
M. de C., ocupante de cargo de Agente de Saúde, matrícula funcional n.º 
722480/1, lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/03/2020.
 MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA 

Protocolo: 538235
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 

Portaria nº 011/2020 –30.03.20 - CONCEDER
Nome: ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT
Matricula: 5861705-3
Cargo: Médico Veterinário
Lotação: 3º CRS            GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 16.06.14 a 15.06.17
Período: 01.04.20 a 30.05.20 (60) sessenta dias

Portaria nº 012/2020 –30.03.20 - DETERMINAR
Nome: JOSÉ MOACIR MODESTO DOS REIS
Matricula: 106810-1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Lotação:  3ºCRS            GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.09.07 a 01.09.10
Período: 01.04.20 a 30.04.20 (30) trinta dias 

Portaria nº 013/2020 –30.03.30 - DETERMINAR
Nome: HELENICE DE JESUS BRAGA GARCIA
Matricula: 3226387-2
Cargo: Agente de Artes Práticas
Lotação: U.M/MARAPANIM        GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.07.11 a 01.07.14
Período: 15.04.20 a 14.05.20 (30) trinta dias 

Portaria nº 014/2020 –30.03.30 - DETERMINAR
Nome: HERLLY NILTON FERREIRA ELERES
Matricula: 57205661-1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Lotação: 3º CRS        GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 20.10.11 a 19.10.14
Período: 01.04.20 a 30.04.20 (30) trinta dias

 Protocolo: 538181
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0174/2020, de 31/03/2020 15:27:14
Portaria Coletiva

Objetivo: Orientar as equipes municipais sobre o plano de contingência 
do Novo Corona vírus COVID-19 e os fluxos de atendimento via central de 
Regulação das Urgências, equipes de intervenção do SAMU 192 - Região 
Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará, Medicilândia e Brasil Novo
Servidor: 5927849/1 / SUELEN MACHADO DOS SANTOS (Diretora da 
DOCA) / 3,5 diárias (completa) de 01/04/2020 a 04/04/2020
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Admi-
nistrativo) / 3,5 diárias (completa) de 01/04/2020 a 04/04/2020
Servidor: 57224791/1 / EDUARDO SOUZA NOVAES (Tec. de Enfermagem) 
/ 3,5 diárias (completa) de 01/04/2020 a 04/04/2020
Servidor:  5936746/ RENAN GRANATO ROCHA (Médico) / 3,5 diárias (com-
pleta) de 01/04/2020 a 04/04/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 538448
Portaria n° 0175/2020, de 31/03/2020 15:39:57

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Oficial, com servidores que irão, orientação as 
equipes municipais sobre o plano de contingência do Novo Corona vírus 
COVID-19 e os fluxos de atendimento via central de Regulação das Urgên-
cias, equipes de intervenção do SAMU 192 - Região Xingu. 
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará, Medicilândia e Brasil Novo
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) / 
3,5 diárias (completa) de 01/04/2020 a 04/04/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 538452
Portaria n° 0176/2020, de 31/03/2020 16:14:59

Portaria coletiva
Objetivo: Orientar as equipes municipais sobre o plano de contingência 
do Novo Corona vírus COVID-19 e os fluxos de atendimento via central de 
Regulação das Urgências, equipes de intervenção do SAMU 192 - Região 
Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá, Anapú e Vitoria do Xingu
Servidor: 5927849/1 / SUELEN MACHADO DOS SANTOS (Diretora da 
DOCA) / 4,5 diárias (completa) de 05/04/2020 a 09/04/2020
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Admi-
nistrativo) / 4,5 diárias (completa) de 05/04/2020 a 09/04/2020
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 05/04/2020 a 09/04/2020
Servidor: 57224755 / DILMA FERNANDES PEREIRA BEZERRA (TEC. DE EN-
FERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 05/04/2020 a 09/04/2020 
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 538475


